

DECLARAȚIE
privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate

Nr d/o	Obiectul contractului	Denumirea/ numele beneficiarului/Adresa	Calitatea Furnizorului/Prestatorului	Prețul contractului/ valoarea bunurilor/serviciilor livrate/prestate	Perioada de livrare/prestare (luni)
1	Achiziționarea și instalarea Complexelor de joacă	Directia generala locativ-comunala și amenajare	Furnizor-Prestator	2 221 010,77 lei	75 zile
2	Achiziționarea și instalarea Complexelor de joacă	Directia generala locativ-comunala și amenajare	Furnizor-Prestator	290 400,00 lei	45 zile
3	Achiziționarea serviciilor de reparație a locurilor de joacă	Directia generala locativ-comunala și amenajare	Furnizor-Prestator	2267148.00 lei	90 zile
4	Achiziționarea și instalarea Complexelor de joacă	Directia generala locativ-comunala și amenajare	Furnizor-Prestator	147600,00lei	60 zile

Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Semnat: _____

Nume: Vasile Temciuc

Funcția în cadrul firmei: administrator

Denumirea firmei: AlexGreenConcept SRL



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr.39-CA/21

Achiziționarea complexelor de joacă (inclusive instalarea și amenajarea)

Cod CPV: 37500000-3

28 iulie 2021

mun. Chișinău

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
„Alexgreen Concept” S.R.L., reprezentată prin dl Chiril DABIJA, Director, care acționează în baza Statutului, denumită în continuare <i>Vânzător</i> , <u>IDNO 1017600033283,</u> pe de o parte,	Directia generală locativ-comunală și amenajare, reprezentată prin dl Ion BURDIUMOV - șef, care acționează în baza Regulamentului, denumită în continuare <i>Cumpărător</i> , <u>IDNO 1007601010493,</u> pe de altă parte,

ambele denumite în continuare *Părți*, au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Achiziționarea complexelor de joacă (inclusiv instalarea și amenajarea), conform procedurii de achiziții publice de tip Licitație deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1622644846382 din 02.06.2021, în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului nr. 52 din 19 iulie 2021.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:

1. Specificații de preț.

c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător, Vânzătorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului Bunurile și să înlătore defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul se obligă prin prezenta să plătească Vânzătorului, în calitate de contravaloare a livrării Bunurilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătitibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Vânzătorul își asumă obligația de a livra Bunurile conform Specificației din anexa nr.1, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile livrate de Vânzător.

1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție (valabilitate, după caz) a Bunurilor sunt indicate în specificație.

2. Termeni și condiții de livrare

2.1. Livrarea, inclusiv instalarea Bunurilor se efectuează de către Vanzător în termen de 75 zile din momentul înregistrării contractului.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor include:

- Actul de predare-primire
- Factura fiscală

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel târziu la momentul livrării Bunurilor la destinația finală. Livrarea Bunurilor se consideră încheiată în momentul în care sânt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **2 221 010,77 MDL (două milioane două sute douăzeci și unu mii zece lei 77 bani).**

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate prestate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi:

În termen de 15 zile din momentul livrării bunurilor, prezentării facturii fiscale și actului de predare-primire.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul curent al Vanzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile se consideră predate de către Vanzător și recepționate de către Cumpărător dacă:

- a) cantitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificația bunurilor și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
- b) calitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație;
- c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Vanzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vanzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.4.

5. Standarde

5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Vanzătorul se obligă:

- a) să livreze Bunurile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor de către Cumpărător, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Cumpărător.

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Bunurilor livrate prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

7.1. Părțile sânt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8. Rezilierea

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

a) Cumpărător în caz de refuz al Vanzătorului de a livra Bunurile prevăzute în prezentul Contract;

b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Vanzător a termenelor de livrare stabilite;

c) Vanzător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor;

d) Vanzător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezilierea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate prestate sânt înaintate Vanzătorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vanzătorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea Bunurilor livrate sânt înaintate Vanzătorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Vanzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vanzătorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de Bunuri, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Vanzătorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sânt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este Scrisoare de garanție bancară, în cuantum de 5% din valoarea Contractului.

10.2. Pentru refuzul de a vinde Bunurile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Vanzătorul suportă o penalitate în valoare de 5% din suma totală a Contractului.

10.3. Pentru livrarea cu întârziere a Bunurilor, Vanzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor nelivrate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește 15 zile, se consideră ca fiind refuz de a vinde Bunurile prevăzute în prezentul Contract și Vanzătorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a prezentului Contract.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sânt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte Părți.

12.5. Prezentul Contract este întocmit în trei exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, câte un exemplar pentru Vanzător și 2 pentru Cumpărător.

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat și intră în vigoare la data înregistrării la Trezoreria de Stat a Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.7. Prezentul contract este valabil până la 31 decembrie 2021.

12.8. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor Părți și este semnat astăzi, "28" iulie 2021.

12.9. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

ANTREPRENOR SRL "AlexGreen Concept"	BENEFICIAR Direcția locativ-comunală și amenajare
Adresa: mun. Chișinău, str. Alba-Iulia, 10, ap. 19 Tel.: 069 093 718 Denumirea băncii: BC "Moldova-Agroindbank" SA Adresa băncii: str. V. Alecsandri, 115 Cod IBAN: MD06AG000000022513204804 Cod fiscal: 1007600033283	Adresa: mun. Chișinău, str. Eminescu, 33 Tel.: 022 22 54 61 Denumirea băncii: MF - Trezoreria de stat Adresa băncii: str. Pușkin, 44 Cod bancar: TREZMD2X, 226614 Cod IBAN: MD16TRPDAK312110A07284AE Cod fiscal: 1007601010493

14. Semnăturile Părților

Vinzător	Cumpărător
Chiril DABIJA Administrator	Ion BURDIUMOV Șef
L.Ș.	L.Ș.



SPECIFICAȚII DE PREȚ

Cod CPV	Denumirea bunurilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare
	Lotul 1. Complex de joacă (inclusiv instalarea și amenajarea) în Parcul Dendrariu							
	Complex de joacă	Buc.	1	368 000,00	441 600,00	368 000,00	441 600,00	
	Leagăn dublu (pentru copii 2-15 ani)	Buc.	3	10 000,00	12 000,00	30 000,00	36 000,00	
	Leagăn dublu (pentru copii 1-3 ani)	Buc.	2	13 300,00	15 960,00	26 600,00	31 920,00	75 zile
37500000-3	Leagăn pentru copii cu dizabilități	Buc.	1	25 000,00	30 000,00	25 000,00	30 000,00	
	Amenajarea terenului	Buc.	1	443 337,00	532 005,12	443 337,60	532 005,12	
	Total lot 1					892 937,60	1 071 525,12	
	Lotul 2. Complex de joacă (inclusiv instalarea și amenajarea) în Parcul Valea Trandafirilor							
	Complex de joacă	Buc.	1	368 000,00	441 600,00	368 000,00	441 600,00	
	Leagăn dublu (pentru copii 2-15 ani)	Buc.	3	10 000,00	12 000,00	30 000,00	36 000,00	
37500000-3	Leagăn dublu (pentru copii 1-3 ani)	Buc.	2	13 300,00	15 960,00	26 600,00	31 920,00	75 zile
	Leagăn pentru copii cu dizabilități	Buc.	1	25 000,00	30 000,00	25 000,00	30 000,00	
	Amenajarea terenului	Buc.	1	508 304,71	609 965,65	508 304,71	609 965,65	
	Total lot 2					957 904,71	1 149 485,65	
	Total ambele loturi					1 850 842,31	2 221 010,77	

Antreprenor:

Chiril DABLIJA




Semnăturile părților:

Beneficiar:

Ion BURDIUMOV



ACT DE INSTALARE

nr. 3 din 03.11.2021

a echipamentelor de joacă pentru copii pe adresa: Parcul Valea Trandafirilor, mun. Chișinău

Prin prezentul, se confirmă că operatorul economic SRL "Alexgreen Concept", a predat și a instalat echipamentele de joacă pentru copii, conform tabelului, la adresa: Parcul Valea Trandafirilor, mun. Chișinău, iar Direcția Generală Locativ-Comunală și Amenajarea recepționat lucrările de instalare a echipamentelor de joacă pentru copii, în baza contractului nr. 39-CA/21 din 28.07.2021 .

Echipe instalate

N/o	Denumirea echipamentelor	U.M.	Cantitatea	Suma (inclusive TVA)
1	Complex de joacă	Buc.	1	441 600,00
2	Leagăn dublu (pentru copii 2-15 ani)	Buc.	3	36 000,00
3	Leagăn dublu (pentru copii 1-3 ani)	Buc.	2	31 920,00
4	Amenajarea terenului	Buc.	1	609 965,65
Total				1 119 485,65

"OPERATORUL ECONOMIC"
SRL "ALEXGREEN CONCEPT"

Director
Vasile Temciuc



"AUTORITATEA CONTRACTANTĂ"
"DGLCA"

Director
Ion Burdiumov



Șef al DAM, Vasile EFROS

Verificat SSVZA - D. J.

Complex de joaca in Parcul Valea Trandafirilor

(denumirea obiectivului)

Proces - verbal № 2 de recepție a lucrărilor executate

Valoarea de deviz 609 965,65 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
0	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	44,000	178,75 178,75	7 864,82 7 864,82
1	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe binder, covoare asfaltice la rece	m2	218,000	22,49 22,49	4 902,25 4 902,25
2	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,000	483,19 483,19	2 415,95 2 415,95
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	88,000	188,44 34,02	16 582,34 2 993,71
4	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	39,000	191,92 98,02	7 484,96 3 822,86
5	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	560,000	15,19 2,48	8 506,05 1 388,45

1	2	3	4	5	6	7
6	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	44,800	1 159,63 227,76	51 951,47 10 203,51
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris spalat din riu, - fractia 20*40 mm (gr. 15 cm)	m3	44,800	487,23 57,08	21 827,74 2 557,34
8	TsH43A	Asezarea dalelor din cauciuc pentru terenuri de joaca, acoperita cu nisip si cauciuc farimitat	m2	448,000	449,35 7,12	201 306,79 3 190,21
9	DE18B	Pavaje executate din placi ecologice din beton prefabricat asezate pe sol	m2	158,000	209,19 60,20	33 052,35 9 511,13
10	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	63,000	31,71 31,71	1 997,92 1 997,92
11	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	63,000	72,08 72,08	4 540,73 4 540,73
12	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	22,000	178,75 178,75	3 932,41 3 932,41
13	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,220	483,19 483,19	106,30 106,30
14	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	8,000	191,92 98,02	1 535,38 784,18
15	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm	kg	100,000	15,19 2,48	1 518,94 247,94

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv				
16	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	5,880	1 159,63 227,76	6 818,63 1 339,21

	Total	lei	376 345,03
	Asigurari sociale	24 %	14 831,74
	Cheltuieli de transport	7 %	21 489,31
	Cheltuieli pentru depozitare	2 %	6 139,80
	Cheltuieli directe		418 805,89
	Cheltuieli de regie	14,5 %	60 726,85
	Total		479 532,74
	Beneficiu de deviz	6 %	28 771,96
	Total		508 304,71
	TVA	20 %	101 660,94
	Total deviz:		609 965,65
	Inclusiv salariu		61 798,93

ÎNTOCMIT:

“OPERATORUL ECONOMIC”
SRL “ALEXGREEN CONCEPT”

Director
Vasile Temciuc



APROBAT:

“AUTORITATEA CONTRACTANTĂ”
“DGLCA”

Director
Ion Burdiumov



ACT DE INSTALARE

nr.4 din 03.12.2021

a echipamentelor de joacă pentru copii pe adresa: **Parcul Dendrariu, mun. Chişinău**

Prin prezentul, se confirmă că operatorul economic SRL "Alexgreen Concept", a predate și a instalat echipamentele de joacă pentru copii, conform tabelului, la adresa: **Parcul Dendrariu, mun. Chişinău**, iar Direcția Generală Locativ-Comunală și Amenajarea recepționat lucrările de instalare a echipamentelor de joacă pentru copii, în baza contractului nr. 39-CA/21 din 28.07.2021

Lucrări efectuate

N/o	Denumirea echipamentelor	U.M.	Cantitatea	Preț unitate (inclusiv TVA)	Suma (inclusiv TVA)
1	Complex de joacă	Buc.	1	441600,00	441600,00
2	Leagăn dublu (pentru copii 2-15 ani)	Buc.	3	12000,00	36000,00
3	Leagăn dublu (pentru copii 1-3 ani)	Buc.	2	15960,00	31920,00
4	Amenajarea terenului	Buc.	1	498802,58	498802,58
Total					1008322,58

**"OPERATORUL ECONOMIC"
SRL "ALEXGREEN CONCEPT"**

Director
Vasile Temciuc



L.Ș.



**"AUTORITATEA
CONTRACTANTĂ"
"DGLCA"**

Director
Ion Burdiumov



L.Ș.

Șef al DAM, Vasile Eftros

Coordonat:

Complex de joaca în Parcul Dendrariu

(denumirea obiectivului)

PROCES VERBAL № 4 Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 498 802,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
0	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	44,00	178,75 178,75	7 864,82 7 864,82
1	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe brinder, covoare asfaltice la rece	m2	218,00	22,49 22,49	4 902,25 4 902,25
2	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,00	483,19 483,19	2 415,95 2 415,95
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30x100 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	82,00	188,44 34,02	15 452,00 2 789,59
4	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	39,00	191,92 98,02	7 484,88 3 822,86
5	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm	kg	560,00	15,19 2,71	8 506,05 1 517,61

2	3	4	5	6	7	
	inclusiv					
6	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	44,80	1159,63 227,76	51 951,47 10 203,51
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris spalat din riu, - fractia 20*40 mm (gr. 15 cm)	m3	44,80	487,23 57,08	21 827,74 2 557,34
8	TsH43A	Asezarea dalelor din cauciuc pentru terenuri de joaca, acoperita cu nisip si cauciuc farimitat	m2	400,00	449,35 7,12	179 740,00 2 848,40
9	TR11AA04 C2	Incarcarea gunoiului - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	63,00	31,71 31,71	1 997,92 1 997,92
10	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	63,00	72,08 72,08	4 540,73 4 540,73
		Total Fundatia				306 683,98
		Inclusiv salariu				45 460,99

	Total	lei	306 683,98
	Asigurarea sociala	24,00 %	10 910,64
	Cheltuieli de transport	7,00 %	19355,82
	Cheltuieli de depozitare	2,0%	5530,24
	Cheltuieli directe	100,00 +	342480,68
	Cheltuieli de regie	14,50 %	49659,70
	Total	100,00 +	392140,38
	Beneficiu de deviz	6,00 %	23528,43
	Total	100,00 +	415668,81
	TVA	20,00 %	83133,77
			498 802,58
	Total deviz:		
	Inclusiv salariu		45 460,99

“OPERATORUL ECONOMIC”
SRL “ALEXGREEN CONCEPT”
Director Vasile Temciuc



“AUTORITATEA CONTRACTANTĂ”
“DGLC”

Director Ion Burdiumov





ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr.21-CA/21

Echipeamente de joacă (inclusiv instalarea și amenajarea)
în curtea blocului de locuințe din str. Academiei, 10)

Cod CPV: 37500000-3

21 iunie 2021

mun. Chișinău

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
„Alexgreen Concept” S.R.L., reprezentată prin dl Chiril DABIJA, Director, care acționează în baza Statutului, denumită în continuare <i>Vânzător</i> , <u>IDNO 1017600033283,</u> pe de o parte,	Direcția generală locativ-comunală și amenajare. reprezentată prin dl Ion BURDIUMOV - șef, care acționează în baza Regulamentului, denumită în continuare <i>Cumpărător</i> , <u>IDNO 1007601010493,</u> pe de altă parte,

ambele denumite în continuare *Părți*, au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Achiziționarea echipamentelor de joacă (inclusiv instalarea și amenajarea) în curtea blocului de locuințe din str. Academiei, 10, conform procedurii de achiziții publice de tip Licitație deschisă nr. oeds-b3wdp1-MD-1621512790392 din 20.05.2021, în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului nr. 32 din 11 iunie 2021.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:

1. Specificația de preț.

c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător, Vânzătorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului Bunurile și să înlătore defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul se obligă prin prezenta să plătească Vânzătorului, în calitate de contravaloare a livrării Bunurilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătitibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Vânzătorul își asumă obligația de a livra Bunurile conform Specificației din anexa nr.1, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile livrate de Vânzător.

1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte

reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție (valabilitate, după caz) a Bunurilor sunt indicate în specificație.

2. Termeni și condiții de livrare

2.1. Livrarea, inclusiv instalarea Bunurilor se efectuează de către Vanzător în termen de 60 zile din momentul înregistrării contractului.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor include:

- Actul de predare-primire
- Factura fiscală

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel târziu la momentul livrării Bunurilor la destinația finală. Livrarea Bunurilor se consideră încheiată în momentul în care sânt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **290 400,00 MDL (două sute nouăzeci mii patru sute lei 00 bani)**.

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate prestate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi:

În termen de 15 zile din momentul livrării bunurilor, prezentării facturii fiscale și actului de predare-primire.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul curent al Vanzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile se consideră predate de către Vanzător și recepționate de către Cumpărător dacă:

- a) cantitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificația bunurilor și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
- b) calitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație;
- c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Vanzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vanzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.4.

5. Standarde

5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Vanzătorul se obligă:

- a) să livreze Bunurile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile

calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor de către Cumpărător, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Cumpărător.

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Bunurilor livrate prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

7.1. Părțile sânt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8. Rezilierea

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

a) Cumpărător în caz de refuz al Vanzătorului de a livra Bunurile prevăzute în prezentul Contract;

b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Vanzător a termenelor de livrare stabilite;

c) Vanzător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor;

d) Vanzător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezilierea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate prestate sânt înaintate Vanzătorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vanzătorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea Bunurilor livrate sânt înaintate Vanzătorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Vanzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vanzătorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de Bunuri, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Vanzătorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor în limitele stabilite, inclusiv

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sânt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este Scrisoare de garanție bancară, în cuantum de 5% din valoarea Contractului.

10.2. Pentru refuzul de a vinde Bunurile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Vanzătorul suportă o penalitate în valoare de 5% din suma totală a Contractului.

10.3. Pentru livrarea cu întârziere a Bunurilor, Vanzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor nelivate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește 15 zile, se consideră ca fiind refuz de a vinde Bunurile prevăzute în prezentul Contract și Vanzătorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a prezentului Contract.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:

- a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
- b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sânt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte Părți.

12.5. Prezentul Contract este întocmit în trei exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, câte un exemplar pentru Vanzător și 2 pentru Cumpărător.

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat și intră în vigoare la data înregistrării la Trezoreria de Stat a Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul

de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.7. Presentul contract este valabil până la 31 decembrie 2021.





12.8. Presentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor Părți și este semnat astăzi, "21" iunie 2021.

12.9. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

ANTREPRENOR SRL "AlexGreen Concept"	BENEFICIAR Direcția locativ-comunală și amenajare
Adresa: mun. Chișinău, str. Alba-Iulia, 10, ap. 19 Tel.: 069 093 718 Denumirea băncii: BC "Moldova-Agroindbank" SA Adresa băncii: str. V. Alecsandri, 115 Cod IBAN: MD06AG000000022513204804 Cod fiscal: 1007600033283	Adresa: mun. Chișinău, str. Eminescu, 33 Tel.: 022 22 54 61 Denumirea băncii: MF - Trezoreria de stat Adresa băncii: str. Pușkin, 44 Cod bancar: TREZMD2X, 226614 Cod IBAN: MD16TRPDAK312110A07284AE Cod fiscal: 1007601010493

14. Semnăturile Părților

Vînzător	Cumpărător
Chiril DABIJA Administrator	Ion BURDIUMOV Șef
 	 

SPECIFICAȚII DE PREȚ

Cod CPV	Denumirea bunurilor	Unitatea de măsură	Cantit atea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma (cu TVA)	Termenul de livrare și instalare
	Bunuri:							
Echipamente de joacă (inclusiv instalarea și amenajarea) în curtea blocului de locuințe din str. Academiei, 10								
	Complex de joacă (inclusiv instalarea)	Buc.	1	78 528,06	94 233,67	78 528,06	94 233,67	
37500000-3	Leagăn dublu (inclusiv instalarea)	Buc.	1	10 800,00	12 960,00	10 800,00	12 960,00	
	Balansoar lemn (inclusiv instalarea)	Buc.	1	7 500,00	9 000,00	7 500,00	9 000,00	
	Panou informativ (inclusiv instalarea)	Buc.	1	2 200,00	2 640,00	2 200,00	2 640,00	
	Pregătirea și amenajarea terenului	Buc.	1	142 971,94	171 566,33	142 971,94	171 566,33	45 zile din data înregistrării contractului
	Total						242 000,00	290 400,00

FURNIZOR:

Chiril DABIJA



BENEFICIAR:

Ion BURDUMOV



ACT DE INSTALARE

nr. 2 din 23.08.2021

a echipamentelor de joacă pentru copii pe adresa: str. Academiei, 10

Prin prezentul, se confirmă că operatorul economic SRL "Alexgreen Concept", a predate și a instalat echipamentele de joacă pentru copii, conform tabelului, la adresa: str. Academiei, 10, iar Direcția Generală Locativ-Comunală și Amenajarea recepționat lucrările de instalare a echipamentelor de joacă pentru copii, în baza contractului nr. 21-CA/21 din 21 iunie 2021.

Echipamente instalate

N/o	Denumirea echipamentelor	U.M.	Cantitatea	Suma (inclusive TVA)
1	Complex de joacă (inclusiv instalarea)	Buc.	1	94 233,67
2	Leagăn dublu (inclusiv instalarea)	Buc.	1	12 960,00
3	Balansoar lemn (inclusiv instalarea)	Buc.	1	9 000,00
4	Panou informativ (inclusiv instalarea)	Buc.	1	2 640,00
5	Pregătirea și amenajarea terenului	Buc.	1	171 566,33
Total				290 400,00

"OPERATORUL ECONOMIC"
SRL "ALEXGREEN CONCEPT"

Director
Vasile Temciuc



"AUTORITATEA CONTRACTANTĂ"
"DGLCA"

Director
Ion Burdiumov



Coordonat:

Șef al DAM, Vasile EFROS

Antreprenor: Alexgreen Concept SRL**Investitor:** Direcția General Locativ-Comunală și Amenajare**Obiect:** Echipamente de joaca (inclusiv instalarea și amenajarea) în curtea blocului de locuințe din str. Academiei, 10

Proces -verbal № 2

de recepționare a lucrărilor executate

Valoarea lucrărilor executate 171 566,33 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, Lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		I.				
0	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	30,10	178,75 178,75	5 380,25 5 380,25
1	RpDD01A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	12,00	521,79 128,58	6 261,52 1 542,98
2	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	115,00	18,10 2,59	2 081,99 298,39

1	2	3	4	5	6	7
3	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	12,00	1 153,01 227,76	13 836,08 2 733,08
4	TsH43A	Asezarea dalelor din cauciuc pentru terenuri de joaca, acoperita cu nisip si cauciuc farimitat	m2	115,00	387,74 7,12	44 590,23 818,92
5	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavajul din granit din contul beneficiarului 10*10 cm)	m2	32,40	104,38 60,20	3 381,86 1 950,38
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	62,00	169,90 34,02	10 534,10 2 109,20
7	TR11AA03 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	22,00	28,83 28,83	634,26 634,26
8	TR11AA04 C2	Incarcarea gunoiiului - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	22,00	31,71 31,71	697,69 697,69
9	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	22,00	72,08 72,08	1 585,65 1 585,65
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	22,00	47,73 0,00	1 050,06 0,00
		<i>Total</i>		Lei		90 033,70
		<i>Asigurari sociale</i>		24 %		4 260,19

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			4 903,50
		<i>Cheltuieli pentru depozitare</i>	2 %			1 401,00
		<i>Cheltuieli directe</i>				100 598,40
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			14 586,77
		<i>Total</i>				115 185,17
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			5 759,26
		Total Inclusiv salariu				120 944,43 17 750,81
		1. Lucrari de constructie				
11	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (Teava polietilena apa PE100 D32 mm SDR17 PN10)	m	40,00	33,60 3,11	1 343,87 124,55
12	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (Teava polietilena apa PE100 D25 mm SDR17 PN10)	m	60,00	26,77 3,11	1 605,98 186,82
13	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului	buc	21,00	58,81 20,18	1 234,93 423,80
14	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (furnitura	buc	27,00	58,81 20,18	1 587,76 544,89

1	2	3	4	5	6	7
		conectoare)				
15	SD21A	Duza de pulverizare tip pluvio, Pn 6, cu diametrul 1/ 2" (Aspersor telescopic static Rain Bird - 1804)(se exclude:duza)	buc	21,00	11,53 11,53	242,17 242,17
16	pret furnizor	Aspersor telescopic static	buc	21,00	54,17 0,00	1 137,57 0,00
		<i>Total</i>	Lei			7 152,29
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			365,33
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			352,38
		<i>Cheltuieli pentru depozitare</i>	2 %			100,68
		<i>Cheltuieli directe</i>				7 970,69
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			1 155,75
		<i>Total</i>				9 126,44
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			456,32
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				9 582,76 1 522,22
		2. Lucrari de montare				
17	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Valva electromagnetica)	buc	3,00	31,71 31,71	95,14 95,14
18	AcB09A	Montarea dispozitivelor de actionare electrica a vanelor, vanele avind diametrul de 400-600 mm (Solenoidi 9V)	buc	3,00	261,10 251,40	783,30 754,19
19	10-06-034-12	Lucrari diverse: Doza de distributie de perete pe cablu cu invelis din masa plastica (Cutie pentru vane)	buc	1,00	115,32 115,32	115,32 115,32

1	2	3	4	5	6	7
20	pret furnizor	Cutie pentru vane	buc	1,00	390,00 0,00	390,00 0,00
21	11-06-001- 01	Panou, masa, kg, pina la: 50 (Panou de comanda 3 zone)	buc	1,00	296,95 296,95	296,95 296,95
22	11-04-008- 01	Bloc detasabil si flexibil (module, celule, "TƏ3"), masa, kg, pina la: 5 (Sensor telemetric de ploaie)	buc	1,00	61,34 59,39	61,34 59,39
		<i>Total</i>	Lei			1 742,05
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			317,04
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			29,34
		<i>Cheltuieli pentru depozitare</i>	2 %			8,38
		<i>Cheltuieli directe</i>				2 096,81
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			1 003,95
		<i>Total</i>				3 100,76
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			155,04
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				3 255,80 1 320,99
		3. Utilaj				
23	pret furnizor	Valva electromagnetica 1"	buc	3,00	305,00 0,00	915,00 0,00
24	pret furnizor	Solenoidi 9V	buc	3,00	615,00 0,00	1 845,00 0,00
25	pret furnizor	Panou de comanda 3 zone (9V)	buc	1,00	3 250,00 0,00	3 250,00 0,00
26	pret furnizor	Sensor telemetric de ploaie	buc	1,00	3 070,00 0,00	3 070,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			9 080,00
		<i>Cheltuieli pentru depozitare</i>	1,2 %			108,96
		Total Utilaj Inclusiv salariu				9 188,96

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			142 971,94
		TVA	20 %			28 594,39
		Total deviz: Inclusiv salariu				171 566,33
						20 594,02

ÎNTOCMIT:

**“OPERATORUL ECONOMIC”
SRL “ALEXGREEN CONCEPT”**

Director
Vasile Temeiuc



L.Ș.

APROBAT:

**“AUTORITATEA CONTRACTANTĂ”
“DGLCA”**

Director
Ion Burdiumov



L.Ș.



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT nr. 35-CA/21

de achiziționare a serviciilor de reparație a locurilor de joacă

Cod CPV: 50800000-3

22 iulie 2021

mun. Chișinău

Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
„ALEXGREEN CONCEPT” S.R.L., reprezentată prin dl DABIJA Chiril, administrator, <u>care acționează în baza Statutului</u> , denumită în continuare <i>Prestator</i> , IDNO: 1017600033283, pe de o parte,	Direcția generală locativ-comunală și amenajare, reprezentată prin dl DUBIȚA Ghenadie, șef-adjunct, <u>care acționează în baza Regulamentului</u> , denumită în continuare <i>Beneficiar</i> , IDNO 1007601010493, pe de altă parte,

ambele denumite în continuare *Părți*, au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- Achiziționarea serviciilor de reparație a locurilor de joacă**, conform achiziției de valoare mare.
- Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:
 - Specificația de preț;
 - Specificații tehnice.
- Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de beneficiar, prestatorul se obligă prin prezenta să presteze beneficiarului Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- Beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Prestatorului, în calitate de contravaloare a prestării serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătitibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. **Obiectul Contractului**

- 1.1. Prestatorul își asumă obligația de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.
- 1.2. Beneficiarul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Serviciile prestate de Prestator.
- 1.3. Calitatea Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Când

nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție a Serviciilor sunt indicate în Specificație.

2. Termeni și condiții de prestare

2.1. Prestarea serviciilor se efectuează de către Prestator în termen de 90 zile din momentul semnării contractului și primirii ordinului de începere.

2.2. Documentația de însoțire a Serviciilor include:

- Factura fiscală
- Actul de prestare a serviciilor.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Serviciilor prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, se stabilește în lei moldovenești și constituie:

2 267 148.00 MDL (două milioane două sute șazeci și șapte mii una sută patruzeci și opt lei 00 bani), TVA inclus.

3.3. Achitarea plăților pentru Serviciile prestate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi:

Lunar în baza facturii și procesului verbal de prestare a serviciilor.

3.5 Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul curent al Prestatorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Serviciile se consideră predate de către Prestator și recepționate de către Beneficiar dacă:

- a) cantitatea Serviciilor corespunde informației indicate în Lista serviciilor și graficul prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
- b) calitatea Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;
- c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Prestatorul este obligat să prezinte Beneficiarului un exemplar original al facturii fiscale odată cu prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Prestator a prezentei clauze, Beneficiarul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Prestatorul se obligă:

- a) să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Beneficiarul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegamă autorizată, despre disponibilitatea prestării Serviciilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Serviciilor de către Beneficiar, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- d) să asigure integritatea și calitatea Serviciilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Beneficiar.

6.2. În baza prezentului Contract, Beneficiarul se obligă:

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) să asigure achitarea Serviciilor prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în

prezentul Contract.

7. Forța majoră

- 7.1. Părțile sânt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).
- 7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.
- 7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8. Rezilierea

- 8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.
- 8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:
 - a) Beneficiar în caz de refuz al Prestatorului de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract;
 - b) Beneficiarul în caz de nerespectare de către Prestator a termenelor de prestare stabilite;
 - c) Prestator în caz de nerespectare de către Beneficiar a termenelor de plată a Serviciilor;
 - d) Prestator sau Beneficiar în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.
- 8.3. Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.
- 8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezilierea.

9. Reclamații

- 9.1. Reclamațiile privind cantitatea Serviciilor prestate sânt înaintate Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Prestatorului.
- 9.2. Pretențiile privind calitatea serviciilor livrate sânt înaintate Prestatorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.
- 9.3. Prestatorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.
- 9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Prestatorul este obligat, în termen de 5 zile, să presteze suplimentar Beneficiarului cantitatea serviciilor neprestate, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.
- 9.5. Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.
- 9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sânt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

- 10.1. Pentru refuzul de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract, Prestatorul suportă o penalitate în valoare de 5 % din suma totală a contractului.
- 10.2. Pentru prestarea cu întârziere a Serviciilor, Prestatorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește 15 de zile, se consideră ca fiind refuz de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract.
- 10.3. Pentru achitarea cu întârziere, Beneficiarul poartă răspundere materială în valoare de

0,1% din suma Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5 % din suma totală a prezentului contract.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

- a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
- b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sunt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.5. Prezentul Contract este întocmit în trei exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, câte un exemplar pentru Prestator și două exemplare pentru Beneficiar.

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat și intră în vigoare la data semnării lui, fiind valabil până la 31 decembrie 2021.




12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "22" iulie 2021.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Prestator:	Beneficiar:
„Alexgreen Concept” S.R.L. mun. Chișinău, str. Alba-Iulia, 10, ap. 19 Telefon: 069-093-718 Cod IBAN: MD06AG000000022513204804 Banca: BC "Moldova-Agroindbank" SA Cod fiscal: 1007600033283	Direcția generală locativ-comunală și amenajare mun. Chișinău, str. M. Eminescu, 33 Telefon: 022-24-11-90 Cod IBAN: MD15TRPDAK222990A07284AE Banca: MF - Trezoreria de stat Cod bancar: TREZMD2X Cod fiscal: 1007601010493

14. Semnăturile părților

Prestator:	Beneficiar:
Administrator DABIJA Chiril 	Șef-adjunct DUBIȚA Ghenadie  L.Ș. 

SPECIFICAȚII DE PREȚ
Servicii de reparație a locurilor de joacă

Cod CPV	Denumirea serviciilor	Unitate de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de prestare
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Servicii:							
	Lotul 1: Servicii de reparație a locurilor de joacă							
	Înlocuirea gârduțului	m	1320	530,0	636,0	699600,0	839520,0	
	Înlocuirea dalelor de cauciuc	m2	100	450,0	540,0	45000,0	54000,0	
	Înlocuirea balansoarului	buc	10	8700,0	10440,0	87000,0	104400,0	
	Înlocuirea figurinei pe arc elicoidal	buc	40	5700,0	6840,0	228000,0	273600,0	
	Înlocuirea posturilor la leagăne	buc	40	2700,0	3240,0	108000,0	129600,0	
	Înlocuirea toboganului drept	buc	10	5200,0	6240,0	52000,0	62400,0	
	Înlocuirea toboganului elicoidal	buc	16	19590,0	23508,0	313440,0	376128,0	90 zile
	Amenajare teren cu pietriș derâu	m3	400	330,0	396,0	132000,0	158400,0	
	Înlocuire plăcuțe lemn (complex de joacă, gard)	m2	500	250,0	300,0	125000,0	150000,0	
	Vopsire elemente lemn și metal	m2	100	90,0	108,0	9000,0	10800,0	
	Înlocuirea tubului de conexiune	buc	3	9250,0	11100,0	27750,0	33300,0	
	Înlocuirea turnului cu acoperiș	buc	3	12500,0	15000,0	37500,0	45000,0	
	Înlocuirea scării de acces	buc	2	12500,0	15000,0	25000,0	30000,0	
	TOTAL:					1889290,0	2267148,0	



DUBIȚA Ghenadie

Semnăturile părților:

DABIJA Chiril

SPECIFICAȚII TEHNICE

Servicii de reparație a locurilor de joacă

Cod CPV	Denumirea bunurilor și/sau a serviciilor	Modelul articolului	Tara de origine	Produsul	Specificarea tehnică deplină de către autoritatea contractantă	Specificareatehnică deplină propusă decătre ofertant	Standar de referință
1	2	3	4	5	6	7	8
	Servicii:						
	Lotul 1: Servicii de reparație a locurilor de joacă						
90923000-3	Înlocuirea gârduțului	*	Moldova	Alexgreen Concept	<p>Confecționat din 3 profile de lemn compozit cu structură (Wood Polymer Composite), profilul de deasupra va fi cu unghiurile rotunjite la 45 grade, grosimea nu mai puțin de 25 mm, lățimea – nu mai puțin de 150 mm, culoarea nisipului, rezistent la acțiunea factorilor atmosferici (umiditate, UV, regimuri tranzitorii îngheț-dezghet), placa de lemn compozit va fi cu baza goală, cu grosimea marginilor de minim 6 mm, fixat cu cel puțin 2 nituri pentru fiecare fâșie de stâlpi din țevă zincată profilată (grosimea metalului min 2 mm). Va fi prevăzută cu stâlpi 40x40mm și 60x40 mm, H – 800 mm fixați în fundație de beton B150, la o adâncime de 300 mm. Stâlpii vor fi prevăzuți cu capace anti-eroziune. Distanța între stâlpi va fi de 1,5 m. Prețul echipamentului va include demontarea echipamentului uzat existent și instalarea noului echipament. Prestarea serviciilor va avea loc în 30 de locații pe teritoriul orașului Chișinău</p>	<p>Confecționat din 3 profile de lemn compozit cu structură (Wood Polymer Composite), profilul de deasupra va fi cu unghiurile rotunjite la 45 grade, grosimea de 25 mm, lățimea - de 150 mm, culoarea nisipului, rezistent la acțiunea factorilor atmosferici (umiditate, UV, regimuri tranzitorii îngheț-dezghet), placa de lemn compozit va fi cu baza goală, cu grosimea marginilor de minim 6 mm, fixat cu 2 nituri pentru fiecare fâșie de stâlpi din țevă zincată profilată (grosimea metalului de 2 mm). Va fi prevăzută cu stâlpi la distanțe de 1,5 m (40x40mm și 60x40 mm, H – 800 mm) fixați în fundație de beton B150, la o adâncime de 300 mm. Stâlpii vor fi prevăzuți cu capace anti-eroziune.</p>	*

	Înlocuirea dalelor de cauciuc			Moldova	Eco Elastic	<p>(Covor elastic din cauciuc) folosit ca suprafața de contact, la ieșirile dintobogane și sub sezuturi leagane. Covorul elastic din cauciuc în zonele descrise mai sus va fi astfel: la ieșirile de pe echipamentele de alunecare (tobogane) va fi dispus covor elastic din cauciuc cu dimensiunile de 100x100 x 3 cm, iar sub sezuturile leaganelor va fi dispus covor elastic din cauciuc cu dimensiunile de 100 x 50 x 3 cm. Prețul echipamentului va include demontarea echipamentului uzat existent și instalarea noului echipament. Prestarea serviciilor va avea loc în 25 locații pe teritoriul orașului Chișinău</p>	<p>Covor elastic din cauciuc folosit ca suprafață de contact, la ieșirile din tobogane și sub sezuturi leagane. Covorul elastic din cauciuc în zonele descrise mai sus va fi așezat prin turnare continuă sau prin plăci îmbinate astfel: la ieșirile de pe echipamentele de alunecare (tobogane) va fi dispus covor elastic din cauciuc cu dimensiunile de 100x100x3(grosime) cm, iar sub sezuturile leaganelor va fi dispus covor elastic din cauciuc cu dimensiunile de 100x50x3 (grosime) cm.</p>	<p>ISO 9001 40642/20/R</p> <p>ISO 14001 EMS- 8375/R</p> <p>Conform descrierii tehnice din ofertă</p>
	Înlocuirea balansoarului	PTP 012-04A		Moldova	Power Team	<p>Balansoar pe arc elicoidal prevăzut cu două figurine, destinat copiilor cu vârste între 3-15 ani. Realizat din lemn uscat, fasonat, protejat împotriva intemperțiilor și daunătorilor, cu 1 arc elicoidal. Prevăzut cu 2 sezuturi dinpolietilena și două manere fixate pe două figurine realizate din HDPE. Dimensiuni minime: Lungime: 170 cm, latime: 25 cm, înaltime: 90 cm. Suprafața de siguranță va fi de 13-15 m². Prețul echipamentului va include demontarea echipamentului uzat existent și instalarea noului echipament. Prestarea serviciilor va avea loc în 10 de locații pe teritoriul orașului Chișinău</p>		
	Înlocuirea figurinei pe arc elicoidal	PTP 029-05		Moldova	Power Team	<p>Figurină pe arc elicoidal cu balansare verticală, destinat copiilor cu vârste cuprinse între 2-8 ani, destinat unui număr maxim de 1 utilizator, compus din:</p> <ul style="list-style-type: none"> • ansamblu fundatie din metal ambutisat zincat cu înaltimea de min 155 cm, latime de min 25 cm și lungime de min 105 cm; Suprafața de siguranță va fi de 7-8 m². • ansamblu arc elicoidal, spirala arcului de min ø18mm și înălțimea de 400-450 mm; • figurine din panouri din HDPE cu grosimea minima de • 2 manere din HDPE cu insertii metalice fara componente toxiceconform raportului tehnic de incercari ; • 2 suportii pentru picioare din HDPE cu insertii metalice fara componentetoxice • sezut din HDPE 	<p>ISO 9001 40642/20/R</p> <p>ISO 14001 EMS- 8375/R</p> <p>Conform descrierii tehnice din ofertă</p>	

					<ul style="list-style-type: none"> organe de asamblare tip suruburi si piulite cu autofranare din otel inoxidabil capace si saibe din PE pentru protectia suruburilor si piulitelor. <p>Fixarea echipamentului se va face cu ansamblu fundatie din metal ambutsat zincat, in fundatie de beton B150, la o adancime de min 50cm, latime de min 40cm si lungime de min 75cm.</p> <p>Prețul echipamentului va include demontarea echipamentului uzat existent și instalarea noului echipament. Prestarea serviciilor va avea loc în 40 de locații pe teritoriul orașului Chișinău</p>			
Înlocuirea posturilor la leagăne	PTP 019-02	Moldova	Power Team	<p>Sezuturile vor fi executate din material HDPE cu rezistența la rupere, cu stabilizatori UV și non-toxice, în acord cu EN-71. Lanturile vor fi din otel galvanizat invelite într-o teacă de polipropilena. Prețul echipamentului va include demontarea echipamentului uzat existent și instalarea noului echipament. Prestarea serviciilor va avea loc în 40 de locații pe teritoriul orașului Chișinău</p>	Conform descrierii tehnice din ofertă	ISO 14001 EMS-4248/AN ISO 9001 27025/08/A N		
Înlocuirea toboganului drept	TDH	România	DFS Center Grup	<p>Confecționat din HDPE și se va cupla de turn. Va fi prevăzută cu protecții laterale cu înălțimea minimă de 20 cm partea medie și inferioară și 50 cm partea superioară. Dimensiuni minime: lungime – 250 cm, lățime - 40 cm, înălțime de cădere - 150 cm. Prețul echipamentului va include demontarea echipamentului uzat existent și instalarea noului echipament. Prestarea serviciilor va avea loc în 11 de locații pe teritoriul orașului Chișinău</p>	Conform descrierii tehnice din ofertă	ISO 14001 EMS-4248/AN ISO 9001 27025/08/A N		
Înlocuirea toboganului elicoidal	TE	România	DFS Center Grup	<p>Confecționat din fibră de sticlă și se va cupla de turn. Va fi prevăzută cu protecții laterale cu înălțimea minimă de 25 cm pe partea inferioară, de 30cm pe partea medie și 50 cm partea superioară. Dimensiuni minime: lungime – 300 cm, lățime - 50 cm, înălțime de cădere - 150 cm. Prețul echipamentului va include demontarea echipamentului uzat existent și instalarea noului echipament. Prestarea serviciilor va avea loc în 16 de locații pe teritoriul orașului Chișinău.</p>	Conform descrierii tehnice din ofertă	ISO 14001 EMS-4248/AN ISO 9001 27025/08/A N		

	Amenajare teren cupietriș de râu	•	Moldova	Cobusca Veche	Pietriș de râu spălat, fracție 5-20 cm. Prestarea serviciilor va avea loc în 50 de locații pe teritoriul orașului Chișinău.	•
	Înlocuire plăcuțe lemn (complex de joacă, gard)	•	Moldova	Alexgreen Concept	Lemn uscat de pin cu marginile prelucrate, tratat și vopsit cu vopsea pe bază de apă. Prețul echipamentului va include demontarea echipamentului uzat existent și instalarea noului echipament.	•
	Vopsire elemente lemn și metal	•	Moldova	Alexgreen Concept	Vopsirea elementelor se va face cu vopsea rezistentă la factorii atmosferici	•
	Înlocuirea tubului de conexiune	K0800	România	DFS Center Grup	Confectionat din PAFS, fixat pe structura de gard metalic cu elemente de fixare șurub-piuliță. Dimensiuni minime: diametru – 800 mm; lungime - 150 cm. Prețul echipamentului va include demontarea echipamentului uzat existent și instalarea noului echipament. Prestarea serviciilor va avea loc în 3 de locații pe teritoriul orașului Chișinău.	ISO 14001 EMS- 4248/AN ISO 9001 27025/08/A N
	Înlocuirea turnului cu acoperiș	PL1	România	DFS Center Grup	Confectionat din lemn cu suprafețele prelucrate, fără așchii, crăpături sau alte defecte care să producă vătămări copiilor, fiind protejate și colorate prin impregnare cu produse de protecție preventivă, respectiv prin acoperire cu vopsea. Stâlpii din lemn (4 buc) vor avea secțiunea pătrată de minim 90 x 90 mm. Pe părțile superioare ale stâlpilor va fi prevăzut un acoperiș din PAFS, cu dimensiunea minimă de 120 x 120 cm și înălțimea de 50-60 cm. Între stâlpi, după caz vor fi prevăzuți parapeți confectionați din structură de gard metalic protejat anticoroziv și fixat de stâlp prin încăstrare, precum și plăcuțe din lemn cu dimensiunea aproximativă de 100x5x4 cm Dimensiuni minime echipament: lungime 105 cm, lățime 105 cm, înălțime 250 cm. Fixarea echipamentului se va face prin 4 suportii metalici care previn contactul direct al lemnului cu solul, în fundație de beton B150, la o adâncime de 75 cm. Prețul echipamentului va include demontarea echipamentului uzat existent și instalarea noului echipament. Prestarea serviciilor va avea loc în 3 de locații pe teritoriul orașului Chișinău.	ISO 14001 EMS- 4248/AN ISO 9001 27025/08/A N Conform descrierii tehnice din ofertă Conform descrierii tehnice din ofertă

	Înlocuirea scării de acces	PAI	România	DFS Center Grup	<p>Prevăzută cu trepte confecționate de lemn cu dimensiuni aproximative de 90 x 20 x 4 cm, precum și cu parapetei confecționați din garduri metalice</p> <p>inclinată ce vor conține plăcuțe din lemn.</p> <p>Elementele de îmbinare vor fi asamblate și șurub-piuliță îngropate în structura de lemn și protejate cu capace din plastic. Prețul echipamentului va include demontarea echipamentului uzat existent și instalarea noului echipament. Prestarea serviciilor va avea loc în 2 de locații pe teritoriul orașului Chișinău.</p>	<p>Conform descrierii tehnice din ofertă</p>	<p>ISO 14001 EMS- 4248/AN</p> <p>ISO 9001 27025/08/A N</p>
--	----------------------------	-----	---------	-----------------	--	--	--

Semnăturile părților:

Prestator:

DABIJA Chiril



Beneficiar:

DUBIȚA Ghenadie




Final



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr.13-CA/21

Echivalente de joacă (inclusiv instalarea și amenajarea)

Cod CPV: 37500000-3

25 mai 2021

mun. Chișinău

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
„Alexgreen Concept” S.R.L., reprezentată prin dl Chiril DABIJA, Director, care acționează în baza Statutului, denumită în continuare <i>Vânzător</i> , <u>IDNO 1017600033283</u> , pe de o parte,	Directia generală locativ-comunală și amenajare, reprezentată prin dl Ghenadie DUBIȚA- șef- adjunct, care acționează în baza Regulamentului, denumită în continuare <i>Cumpărător</i> , <u>IDNO 1007601010493</u> , pe de altă parte,

ambele denumite în continuare *Părți*, au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Achiziționarea echipamentelor de joacă (lot.2, Echipamente de joacă (inclusiv instalarea și amenajarea) pe spațiul public din str. Colonița, 114), conform procedurii de achiziții publice de tip Licitatie deschisă nr. oeds-b3wdp1-MD1618236141426 din 04.05.2021, în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului din 12 mai 2021.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:

1. Specificația tehnică;
2. Specificația de preț.

c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepante sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător, Vânzătorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului Bunurile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul se obligă prin prezenta să plătească Vânzătorului, în calitate de contravaloare a livrării Bunurilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătitibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Vânzătorul își asumă obligația de a livra Bunurile conform Specificației din anexa nr.1, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile livrate de Vânzător.

1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte

reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție (valabilitate, după caz) a Bunurilor sunt indicate în specificație.

2. Termeni și condiții de livrare

2.1. Livrarea, inclusiv instalarea Bunurilor se efectuează de către Vanzător în termen de 60 zile din momentul înregistrării contractului.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor include:

- Actul de predare-primire
- Factura fiscală

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel târziu la momentul livrării Bunurilor la destinația finală. Livrarea Bunurilor se consideră încheiată în momentul în care sânt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **147 600,00 MDL (una sută patruzeci și șapte mii șase sute lei 00 bani)**.

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate prestate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi:

În termen de 15 zile din momentul livrării bunurilor, prezentării facturii fiscale și actului de predare-primire.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul curent al Vanzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile se consideră predate de către Vanzător și recepționate de către Cumpărător dacă:

- a) cantitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificația bunurilor și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
- b) calitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație;
- c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Vanzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vanzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.4.

5. Standarde

5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Vanzătorul se obligă:

- a) să livreze Bunurile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile

calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor de către Cumpărător, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Cumpărător.

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Bunurilor livrate prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

7.1. Părțile sânt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8. Rezilierea

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

a) Cumpărător în caz de refuz al Vanzătorului de a livra Bunurile prevăzute în prezentul Contract;

b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Vanzător a termenelor de livrare stabilite;

c) Vanzător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor;

d) Vanzător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezilierea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate prestate sânt înaintate Vanzătorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vanzătorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea Bunurilor livrate sânt înaintate Vanzătorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Vanzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vanzătorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de Bunuri, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Vanzătorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor în limitele stabilite, inclusiv

pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sânt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este Scrisoare de garanție bancară, în cuantum de 5% din valoarea Contractului.

10.2. Pentru refuzul de a vinde Bunurile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Vanzătorul suportă o penalitate în valoare de 5% din suma totală a Contractului.

10.3. Pentru livrarea cu întârziere a Bunurilor, Vanzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor nelivate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește 15 zile, se consideră ca fiind refuz de a vinde Bunurile prevăzute în prezentul Contract și Vanzătorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a prezentului Contract.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:

- a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
- b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sânt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte Părți.

12.5. Prezentul Contract este întocmit în trei exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, câte un exemplar pentru Vanzător și 2 pentru Cumpărător.

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat și intră în vigoare la data înregistrării la Trezoreria de Stat a Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul

de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.7. Presentul contract este valabil până la 31 decembrie 2021.



12.8. Presentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor Părți și este semnat astăzi, "25" mai 2021.

12.9. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

ANTREPRENOR SRL "AlexGreen Concept"	BENEFICIAR Direcția locativ-comunală și amenajare
Adresa: mun. Chișinău, str. Alba-Iulia, 10, ap. 19 Tel.: 069 093 718 Denumirea băncii: BC "Moldova-Agroindbank" SA Adresa băncii: str. V. Alecsandri, 115 Cod IBAN: MD06AG000000022513204804 Cod fiscal: 1007600033283	Adresa: mun. Chișinău, str. Eminescu, 33 Tel.: 022 22 54 61 Denumirea băncii: MF - Trezoreria de stat Adresa băncii: str. Pușkin, 44 Cod bancar: TREZMD2X, 226614 Cod IBAN: MD16TRPDAK312110A07284AE Cod fiscal: 1007601010493

14. Semnăturile Părților

Vinzător	Cumpărător
Chiril DABIJA Administrator	Ghenadie DUBIȚA Șef-adjunct
	

Specificații tehnice

Numărul licitației:	ocds-b3wdp1-MD-1618236141426						Data: 04.05.21	Alternativa nr.: _____
Denumire alicitației:	Echipamente de joacă (inclusiv instalarea și amenajarea)						Lot: 1	Pagina: ___ din
Cod CPV	Denumirea bunurilor	Modelul articolului	Tara de origine	Producătorul	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință	
1	2	3	4	5	6	7	8	
	Bunuri:							
	Lotul 1: Echipamente de joacă (inclusiv instalarea și amenajarea) pe spațiul public din str. Colonița, 114							
	Complex de joacă	Complex 1 (conform codurilor din descrierea tehnică)	România	DFS Center Grup		Conform descrierii tehnice din ofertă	ISO 9001 EN-1176	
	Leagăn dublu	LLP2	România	DFS Center Grup	Conform descrierii din anexa nr. 1	Conform descrierii tehnice din ofertă	ISO 9001 EN-1176	
37500000-3	Balansoar lemn	BL	România	DFS Center Grup		Conform descrierii tehnice din ofertă	ISO 9001 EN-1176	
	Figurină pe arc elicoidal	413	Danemarca	Ledon		Conform descrierii tehnice din ofertă	ISO 9001 EN-1176	
	Figurină pe arc elicoidal	411	Danemarca	Ledon		Conform descrierii tehnice din ofertă	ISO 9001 EN-1176	
	Dale de cauciuc	*	Moldova	Eco Elastic		Conform descrierii tehnice din ofertă	ISO 9001 EN-1176	
						Covor elastic din cauciuc folosit ca suprafață de contact, la ieșirile din tobogane și sub sezuturi leagane. Covorul elastic din cauciuc în zonele descrise mai sus va fi așezat prin turnare continuă sau prin plăci îmbinate astfel: la ieșirile de pe echipamentele de alunecare (tobogane) va	*	

ACT DE INSTALARE

nr. 1 din 29.07.2021

a echipamentelor de joacă pentru copii pe adresa: str. Colonița, 114

Prin prezentul, se confirmă că operatorul economic SRL "Alexgreen Concept", a predate și a instalat echipamentele de joacă pentru copii, conform tabelului, la adresa: str. Colonița, 114, iar Direcția Generală Locativ-Comunală și Amenajarea recepționat lucrările de instalare a echipamentelor de joacă pentru copii, în baza contractului nr. 13-CA/21 din 25 mai 2021.

Echipamente instalate

N/o	Denumirea echipamentelor	U.M.	Cantitatea	Suma (inclusive TVA)
1	Complex de joacă	Buc.	1	81147,71
2	Leagăn dublu	Buc.	1	12000,00
3	Balansoar lemn	Buc.	1	8400,00
4	Figurină pe arc elicoidal	Buc.	1	7260,00
5	Figurină pe arc elicoidal	Buc.	1	7260,00
6	Dale de cauciuc	m ²	3	1260,00
7	Gărduț 14 x 10 m.	m.l.	48	14400,00
8	Pietriș de râu	m ³	10	3000,00
9	Panou informativ	Buc.	1	2640,00
10	Pregătirea și amenajareaterenului	Buc.	1	10232,29
Total				147600,00

"OPERATORUL ECONOMIC"
SRL "ALEXGREEN CONCEPT"

Director



"AUTORITATEA CONTRACTANTĂ"
"DGLCA"

Director

Ion Burdiumov



Coordonat:

Șef al DAM, Vasile EFROS

Verificat SSVZA

A. Istrate / B. S.